
 
 

 
 

29os Joguinhos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Leste/Norte  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

08 a 12 de Julho de 2016.  
 

Canoinhas 
  
 

BOLETIM Nº1 
 
 

 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE FREITAS MELLO 
Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

RICARDO PEREIRA MARTIN 
Secretário de Estado da Agência Regional de Canoinhas 

 
 

MILTON JOSÉ DA CUNHA JÚNIOR  
Presidente da FESPORTE 

 
LUIZ ALBERTO RINCOSKI FARIA 
Prefeito Municipal de Canoinhas 

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 
MARCELO SILVEIRA 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 
 

LUCIANO NILSO HECK 
Diretor de Esporte da Fesporte 

 
 

GERSON DOBROSCHINSKEI  
Presidente da CCO  

 
 

MARIA CELINA MURARO  
Integradora Esportiva da 25ª ADR de Canoinhas 

 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 

Em nome do Governador Raimundo Colombo e do Secretário de Estado Turismo, Cultura e 

Esporte, Filipe Melo, gostaria de agradecer e desejar as boas vindas a todos os atletas e dirigentes 

presentes, na Etapa Regional Leste/Norte da 29ª edição dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, que 

se realiza aqui no município de Canoinhas. 

 O sucesso deste evento é fruto do esforço da equipe de trabalho da FESPORTE, dos 

Integradores Esportivos e dos Dirigentes Municipais de Esportes que em parceria constroem o 

modelo vitorioso.   Esta competição é muito importante e já deu grande contribuição ao esporte 

catarinense e nacional com a revelação de diversos talentos, é referência e serve como afirmação 

para aqueles que têm potencial para seguir caminho e se tornar ídolo esportivo. 

 Eventos como este, além de outros objetivos, servem de congraçamento entre atletas, 

técnicos, dirigentes e desportistas, contribuindo para formar novas amizades, trás novas experiências 

e novos ensinamentos para todos nós.  

Desejamos que vençam os melhores, mas que a vitória seja construída com lealdade e 

respeito ao adversário, onde o espírito esportivo esteja acima de qualquer coisa. Somente assim, 

teremos cidadãos conscientes do seu papel na sociedade para construir um futuro melhor.  

Prepare seu coração, liberte suas emoções e viva intensamente os momentos de alegria que os 

Joguinhos Abertos e o município de Canoinhas irão lhe proporcionar.  

 

Um grande abraço e sucesso a todos.  

MILTON JOSÉ DA CUNHA JR 

  Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 

MENSAGEM DO SECRETÁRIO REGIONAL 
 

 

 

É com muita alegria e satisfação que o Governo do Estado de Santa Catarina, por meio da 

Fesporte e com apoio da 25ª ADR e prefeitura de Canoinhas, promove novamente no município a 

etapa regional dos Joguinhos Abertos Escolares de Santa Catarina.  

É um grande orgulho podemos colaborar e acompanhar o desempenho dos atletas 

catarinenses, vindo de diversas regiões do Estado, integrando os 24 municípios participantes e 

podendo oferecer o que nossa região tem de melhor, nossa cultura, nossa receptividade e a vontade 

de fazer desse, mais um grande evento esportivo catarinense.  

Atletas, sejam todos bem vindos, aproveitem este momento e demonstrem tudo aquilo que o 

esporte nos ensina: a humildade, a dedicação, comprometimento e grandes emoções que vocês 

levarão para toda vida! 

 

 

RICARDO PEREIRA MARTIN 

Secretário Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 30/2016/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED 
nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa Regional Leste Norte dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, na 
cidade de Canoinhas, no período de 08 a 12 de julho, do corrente, no âmbito da 26ª ADR,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar, 
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
a) Tiago Moraes Ghettino, na qualidade de Presidente; 
b) Adriana Lagos, Telma Peixer, José Carvalho Junior e James Luiz Brey todos na qualidade de Auditores. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor Keiny Rodrigo Burgardt, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito da 
supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Macauly Todt, para exercer a função de Secretário da referida Comissão.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça 
Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, 
acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 06 de julho de 2016. 
 
 
 
 
    Marcelo Silveira           Mário Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC e.e   Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 6 

CCO/LOCAL 
 

 

CARGO NOME E-MAIL TELEFONE CELULAR 

PRESIDENTE GERSON 
DOBROSCHINSKI 

esportes@pmc.sc.gov.br 47 3622 5341 47 9947 9409 

SECRETÁRIA 
BRUNA B. DA SILVA 
DOS SANTOS 

esportes@pmc.sc.gov.br 47 3622 5341 47 9947 9402 

 

 

 

CCO/FESPORTE 
 

Local: Estádio Municipal Ditão 
Rua: Senador Felipe Schimdt, s/n - Centro    

com atendimento no período das 07:30h às 22h. 
 

 

 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 

Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro 
Data: 08 de Julho de 2016 

Horário: 19 Horas 
 

Obs. Lembramos a todos dirigentes municipais, que conforme dispõe o regulamento geral, é obrigatória a 
participação no Cerimonial de Abertura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:esportes@pmc.sc.gov.br
mailto:esportes@pmc.sc.gov.br


 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 7 

ALOJAMENTOS 
 

 

 

ESCOLA RESPONSÁVEL CONTATO 
MUNICÍPIOS 

 

EBF SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS 

  BLUMENAU 
JARAGUÁ DO SUL 

EEB GERTRUDES 
MULLER 

  BRUSQUE 
GASPAR 

EEB SANTA CRUZ   

JOINVILLE 
POMERODE 
NOVA TRENTO 
NAVEGANTES 

EEB ALMIRANTE 
BARROSO 

  
ITAJAÍ 
RODEIO 

EEB MANOEL DA 
SILVA QUADROS 

  TIMBÓ 

EEF JOÃO JOSÉ DE 
SOUZA CABRAL  

  
BAL. CAMBORIÚ 
BOMBINHAS 
CAMBORIÚ 

EEB JÚLIA ZANIOLO   

RIO NEGRINHO 
PORTO BELO 
SÃO FRANCISCO 
DO SUL 
LUIZ ALVES 

EEB RODOLFO 
ZIPERERS 

  
SÃO BENTO DO SUL 
ARAQUARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 8 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

 

1 ARAQUARI 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 BLUMENAU 

4 BOMBINHAS 

5 BRUSQUE 

6 CAMBORIÚ 

7 GASPAR 

8 ITAJAÍ 

9 JARAGUÁ DO SUL 

10 JOINVILLE 

11 LUIS ALVES 

12 MAFRA 

13 NAVEGANTES 

14 NOVA TRENTO 

15 POMERODE 

16 PORTO BELO 

17 RIO NEGRINHO 

18 RODEIO 

19 SÃO BENTO DO SUL 

20 SÃO FRANCISCO DO SUL 

21 TIMBÓ 

22 TRÊS BARRAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 9 

NOTA OFICIAL 01/2016 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Leste Norte dos 29os Joguinhos Abertos de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições e em conformidade com o artigo 75 do regulamento Geral, por solicitação do 
municípios sede resolve, alterar os horários da programação da modalidade de Basquetebol e os 
locais das modalidades de futsal  e voleibol feminino, conforme segue: 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 
Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1  F 8:30 MAFRA  X  JOINVILLE 

U 
2 F 10:00 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL 

3 M 11:30 JARAGUÁ DO SUL  X  SÃO BENTO DO SUL 

4 M 13:00 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO  CAMBORIÚ 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 16:00 CAMBORIÚ  X  TRÊS BARRAS B 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F 17:15 ITAJAI  X  TRÊS BARRAS A 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEB Almirante Barroso 
Rua: Curitibanos, 655 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F 9:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  POMERODE B 

4 F 10:30 BRUSQUE  X  RIO NEGRINHO B 
 

 

 

Luciano Nilzo Heck 

Coordenador Geral 

 

 

 

 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 10 

Composição das Chaves 
 

BASQUETEBOL MASCULINO  
   

 

Chave Única 

1 ITAJAÍ 

2 JARAGUÁ DO SUL 

3 SÃO BENTO DO SUL 

4 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO  
   

 

Chave Única 

1 MAFRA 

2 BLUMENAU 

3 SÃO BENTO DO SUL 

4 JOINVILLE 
 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 
Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1  F 8:30 MAFRA  X  JOINVILLE 

U 
2 F 10:00 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL 

3 M 11:30 JARAGUÁ DO SUL  X  SÃO BENTO DO SUL 

4 M 13:00 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO  CAMBORIÚ 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 
Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 13:30 BLUMENAU  X  JOINVILLE 

U 
6 F 14:45 SÃO BENTO DO SUL   X  MAFRA 

7 M 16:00 SÃO BENTO DO SUL  X  ITAJAÍ 

8 M 17:15 JARAGUÁ DO SUL  X  BALNEÁRIO  CAMBORIÚ 

 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 11 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 
Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 F 13:30 MAFRA  X  BLUMENAU 

U 
10 F 14:45 JOINVILLE  X  SÃO BENTO DO SUL 

11 M 16:00 ITAJAÍ  X  JARAGUÁ DO SUL 

12 M 17:15 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  SÃO BENTO DO SUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 12 

FUTEBOL MASCULINO 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 
1 SÃO BENTO DO SUL 4 BRUSQUE 7 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 TIMBÓ 5 CANOINHAS 8 JOINVILLE 

3 BLUMENAU 6 ITAJAÍ 9 RIO NEGRINHO 

    10 GASPAR 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

 

FUTEBOL 
Local:Estádio   ADC RIGESA 
Avenida Rigesa, s/n – Km - - Três Barras  

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 
M 

10:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  GASPAR C 

2 11:15 JOINVILLE  X  RIO NEGRINHO C 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal DITÃO 
Rua: Senador Felipe Schmidt, s/n - Centro   

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 
M 

14:30 TIMBÓ  X  BLUMENAU A 

4 15:45 CANOINHAS  X  ITAJAÍ B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 
 
 

FUTEBOL 
Local:Estádio   ADC RIGESA 
Avenida Rigesa, s/n – Km - - Três Barras  

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 
M 

10:00 JOINVILLE  X  GASPAR C 

6 11:15 RIO NEGRINHO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal DITÃO 
Rua: Senador Felipe Schmidt, s/n - Centro   

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 
M 

14:30 PERD JOGO 3 OU BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL A 

8 15:45 PERD JOGO 4 OU ITAJAÍ  X  BRUSQUE B 

 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 13 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

 

FUTEBOL 
Local:Estádio   ADC RIGESA 
Avenida Rigesa, s/n – Km - - Três Barras  

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 
M 

9:00 GASPAR  X  RIO NEGRINHO C 

10 10:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE C 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal DITÃO 
Rua: Senador Felipe Schmidt, s/n - Centro   

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 
M 

14:00 SÃO BENTO DO SUL  X  VENC JOGO 3 OU  TIMBÓ A 

12 15:30 BRUSQUE  X  VENC JOGO 4 OU CANOINHAS B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio    
Rua:   

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 
M 

   X   ELIM 

12    X   ELIM 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE JULHO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio    
Rua:   

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 
M 

   X   S/F 

14    X   S/F 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal DITÃO 
Rua:   

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 
M 

   X   3º/4º 

16    X   1º/2º 

 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 14 

FUTSAL MASCULINO  
  

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 
1 BLUMENAU 4 CAMBORIÚ 8 SÃO BENTO DO SUL 

2 RODEIO 5 TIMBÓ 9 SÃO FRANCISCO DO SUL 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 6 LUIS ALVES 10 PORTO BELO 

  7 TRÊS BARRAS 11 ARAQUARI 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

13:00 SÃO BENTO DO SUL  X  ARAQUARI C 

2 14:15 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  PORTO BELO C 

3 16:00 TIMBÓ  X  LUIS ALVES B 

4 17:15 RODEIO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 16:00 CAMBORIÚ  X  TRÊS BARRAS B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 

M 

13:00 LUIS ALVES  X  CAMBORIÚ B 

7 14:15 PERD JOGO 4 OU BAL. CAMBORIÚ  X  BLUMENAU A 

8 16:00 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  ARAQUARI C 

9 17:15 PORTO BELO  X  SÃO BENTO DO SUL C 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes ADC Rigesa 
Av: Rigesa, s/n – Km 2 – Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 M 19:45 TIMBÓ  X  TRÊS BARRAS B 

 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 15 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 

M 

13:00 BLUMENAU  X  VENC JOGO 4 OU RODEIO A 

12 14:15 ARAQUARI  X  PORTO BELO C 

13 16:00 SÃO BENTO DO SUL  X  SÃO FRANCISCO DO SUL C 

14 17:15 CAMBORIÚ  X  TIMBÓ B 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 M 17:15 TRÊS BARRAS  X  LUIS ALVES B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 
M 

   X   
ELIM 

17    X   

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE JULHO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

18 

M 

   X   S/F 

19    X   S/F 

20    X   3º/4º 

21    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 16 

FUTSAL FEMININO 
  

 

Chave “A” Chave “B” 
1 BLUMENAU 5 JOINVILLE 

2 ITAJAÍ 6 SÃO BENTO DO SUL 

3 TRÊS BARRAS 7 TIMBÓ 

  8 RIO NEGRINHO 

Classificam-se 2 Equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 
 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 JOINVILLE  X  RIO NEGRINHO B 

2  10:15 SÃO BENTO DO SUL  X  TIMBÓ B 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F 17:15 ITAJAI  X  TRÊS BARRAS A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 
F 

9:00 SÃO BENTO DO SUL  X  RIO NEGRINHO B 

5 10:15 TIMBÓ   X  JOINVILLE B 
 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes ADC Rigesa 
Av: Rigesa, s/n – Km 2 – Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 18:30 PERD JOGO 3 OU TRÊS BARRAS  X  BLUMENAU A 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 17 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Magno Fucks  
SC 477 – Água Verde  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 
F 

9:00 RIO NEGRINHO  X  TIMBÓ B 

8 10:15 JOINVILLE  X  SÃO BENTO DO SUL B 
 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 F 16:00 BLUMENAU  X  VENC JOGO 3 OU ITAJAÍ A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 
 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 

F 

9:00   X   S/F 

11 10:15   X   S/F 

12 14:00   X   3º/4º 

13 15:15   X   1º/2º 

 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 18 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

Chave Única 

1 JOINVILLE 

2 BLUMENAU 

3 ITAJAÍ 

4 MAFRA 

5 SÃO BENTO DO SUL 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

HANDEBOL FEMININO 
 

 

Chave Única 
1 JOINVILLE 

2 SÃO BENTO DO SUL 

3 BARRA VELHA 
 

Classificam-se 2 equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 8:30 BLUMENAU  X  SÃO BENTO DO SUL 

U 
2 M 10:00 ITAJAÍ  X  MAFRA 

3 M 13:30 SÃO BENTO DO SUL  X  JOINVILLE 

4 M 14:45 MAFRA  X  BLUMENAU 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio Esportes ADC Rigesa 
Av: Rigesa, s/n – Km 2 – Três Barras  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 8:30 JOINVILLE  X  MAFRA 

U 

6 F 10:00 SÃO BENTO DO SUL  X  BARRA VELHA 

7 M 11:30 BLUMENAU  X  ITAJAÍ 

8 M 14:00 MAFRA  X  SÃO BENTO DO SUL 

9 F 15:30 PERD JOGO 3 OU BARRA VELHA  X  JOINVILLE 

10 M 17:00 ITAJAÍ  X  JOINVILLE 

 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 19 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio Esportes Municipal Ione Cyriaco de Souza 
Rua: Vereador Alfredo Rodrigues, s/n - Três Barras  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M  8:30 SÃO BENTO DO SUL  X  ITAJAÍ 

U 12 F 10:00 JOINVILLE  X  VENC JOGO 3 OU BARRA VELHA 

13 M  11:30 JOINVILLE  X  BLUMENAU 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 20 

VOLEIBOL MASCULINO 

 

   
 

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 
1 GASPAR 4 BALNEARIO CAMBORIÚ 7 JOINVILLE 

2 PORTO BELO 5 RIO NEGRINHO 8 BRUSQUE 

3 NAVEGANTES 6 TIMBÓ 9 SÃO BENTO DO SUL 

    10 BOMBINHAS 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 13:00 PORTO BELO  X  NAVEGANTES A 

2 M 14:30 RIO NEGRINHO  X  TIMBÓ B 

3 M 16:00 JOINVILLE  X  BOMBINHAS C 

4 M 17:30 BRUSQUE  X  SÃO BENTO DO SUL C 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 9:00 PERD JOGO 1  X  GASPAR A 

6 M 10:30 PERDC JOGO 2  X  BALNEARIO CAMBORIÚ B 

7 M 13:00 BRUSQUE  X  BOMBINHAS C 

8 M 14:30 SÃO BENTO DO SUL  X  JOINVILLE C 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

  

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 13:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  VENC JOGO 2 B 

10 M 14:30 BOMBINHAS  X  SÃO BENTO DO SUL C 

11 M 16:00 JOINVILLE  X  BRUSQUE C 

12 M 17:30 GASPAR  X  VENC JOGO 1 A 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 21 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M 13:00   X   ELIM 

14 M 14:30   X   ELIM 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE JULHO DE 2016 – TERÇA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 

M 

9:00   X   S/F 

16 10:30   X   S/F 

17 13:00   X   3º/4º 

18 14:30   X   1º/2º 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 22 

VOLEIBOL FEMININO 
   

 

Chave “A” Chave “B” 
1 JOINVILLE 5 BALNEARIO CAMBORIÚ 

2 NOVA TRENTO 6 BRUSQUE 

3 NAVEGANTES 7 RIO NEGRINHO 

4 SÃO BENTO DO SUL 8 POMERODE 

Classificam-se 2 Equipes 
 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 8 DE JULHO DE 2016 – SEXTA FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 JOINVILLE  X  SÃO BENTO DO SUL A 

2 F 10:30 NOVA TRENTO  X  NAVEGANTES A 

 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEB Almirante Barroso 
Rua: Curitibanos, 655 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F 9:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  POMERODE B 

4 F 10:30 BRUSQUE  X  RIO NEGRINHO B 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 
 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 16:00 BRUSQUE  X  POMERODE B 

6 F 17:30 RIO NEGRINHO  X  BALNEARIO CAMBORIÚ B 
 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 
Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 F 9:00 NAVEGANTES  X  JOINVILLE A 

8 F 10:30 NOVA TRENTO  X  SÃO BENTO DO SUL A 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

www.fesporte.sc.gov.br 23 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 F 9:00 SÃO BENTO DO SUL  X  NAVEGANTES A 

10 F 10:30 JOINVILLE  X  NOVA TRENTO A 

 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes EEF Sagrado Coração de Jesus 
Rua: Benjamin Constant, s/n - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 F 9:00 POMERODE  X  RIO NEGRINHO B 

12 F 10:30 BALNEARIO CAMBORIÚ  X  BRUSQUE B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Elói Bona 
Rua: Bernardo Olsen, 400 - Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 9:00   X   S/F 

14 F 10:30   X   S/F 

15 F 16:00   X   3º/4ª 

16 F 17:30   X   1º/2º 

 
 

 
 


